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SENADO UNIVERSITARIO

RESULTADOS DE LA ELECCION DE SENADOR(A)
ACADEMICO(A)

El Senado Universitario ratificé en su sesiéon ordinaria 727,
celebrada el 13 de diciembre de 2018, a la Dra. Mireya
Vilar Compte como nueva Senadora Académica, después
de valorar la mayoria de votos obtenidos en la eleccién
llevada a cabo por la Comision Electoral para la eleccién
de Senador(a) Académico(a) representante de Académicos
de Tiempo.

Senado
Universitario
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Rectoria

RECTORIA

NOMBRAMIENTOS

- El Rector nombré al Dr. César Villanueva Rivas director
interino del Departamento de Estudios Internacionales, con
fecha 14 de agosto de 2018.

La Universidad Iberoamericana Ciudad de México agradece
a la Dra. Laura Zamudio Gonzalez el trabajo como Directora
Interina del Departamento de Estudios Internacionales.

- El Rector nombré al Dr. Francisco Castro Merrifield director
del Departamento de Filosofia, con fecha 15 de octubre de
2018.

La Universidad Iberoamericana agradece al Dr. Luis Javier
Cuesta Hernandez su labor durante el tiempo que estuvo
al frente del Despacho de Asuntos del Departamento de
Filosofia.

- El Rector nombré a la Mtra. Alma Mireya Polo Veldazquez
directora de la Divisién de Estudios Sociales, con fecha 1
de noviembre de 2018.

La Universidad Iberoamericana Ciudad de México agradece
a la Dra. Helena Varela Guinot su trabajo como Directora
Divisional de Estudios Sociales.

- El Rector nombré al Dr. Eduardo Gamaliel Hernadndez
Martinez director del Instituto de Investigaciéon Aplicada y
Tecnologia (InlAT), con fecha 15 de noviembre de 2018.

La Universidad Iberoamericana agradece al Dr. Jorge
Letechipia Moreno su trabajo como titular del Centro
de Ingenieria y Tecnologia de Rehabilitacién (CITeR) y
posteriormente como Director del InlAT.
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2018

- El Rector nombré al Director Divisional de Humanidades y

Comunicacién, Dr. Luis Javier Cuesta Hernandez, encargado
del Despacho de Asuntos del Departamento de Historia,
con fecha 26 de noviembre de 2018.

La Universidad Iberoamericana agradece a la Dra.
Marfa Luisa Aspe Armella su trabajo como Directora del
Departamento de Historia.

- El Rector nombré al Dr. José Sols Lucia director del

Departamento de Ciencias Religiosas, con fecha 2 de
enero de 2019.

La Universidad Iberoamericana Ciudad de México agradece
al Mtro. Cerardo Cortés Padilla, S.J. el trabajo como
Director Interino del Departamento de Ciencias Religiosas.

- El Rector nombré al Dr. Stefano Claudio Sartorello director

del Instituto de Investigaciones para el Desarrollo de la
Educacién (INIDE), con fecha 2 de enero de 2019.

La Universidad Iberoamericana agradece a la Dra. Marisol
Silva Laya su trabajo como Directora del Instituto de
Investigaciones para el Desarrollo de la Educacién.




Rectoria

RATIFICACIONES

- El Rector ratificé al Mtro. Javier Cervantes Gonzalez como
director del Departamento de Estudios Empresariales, por
dos afios mas a partir del 1 de julio de 2018.

- El Rector ratificé al Dr. Enrique Gutiérrez Marquez como
director del Departamento de Ciencias Sociales y Politicas
por dos afios mas a partir del 18 de agosto de 2018.

- El Rector ratificé a la Dra. Graciela Teruel Belismelis como
directora del Instituto de Investigaciones para el Desarrollo
con Equidad-EQUIDE por dos afios mdas a partir del 1 de
noviembre de 2018.
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Comité
Académico

COMITE ACADEMICO

CATEGORIAS ACADEMICAS

Conforme a la delegacion de responsabilidad que el Comité
Académico General hizo en su sesién 534 y en la confianza
de que se cuidé el cumplimiento de los lineamientos
establecidos en el Reglamento de Personal Académico, la
Vicerrectorfa Académica dio el Visto Bueno a los siguientes
cambios de categoria:

Cambio de categoria a profesores de tiempo
-Division de Ciencia, Arte y Tecnologia

Departamento de Disefio

Mtro. Carlos Alberto Expésito Marquez Titular 4
Departamento de Estudios en Ingenieria para la Innovacion

Mtro. Joel Romero Gémez Titular 7
Mtro. José Antonio Morfin Rojas Titular 6

Departamento de Fisica y Matematicas
Dra. Cristina Oropeza Barrera Titular 3

Departamento de Ingenieria Quimica, Industrial y de Alimentos
Dra. Maria del Carmen Chaparro Mercado Titular 6

-Divisién de Humanidades y Comunicacidn

Departamento de Comunicacién
Dr. Carlos Manuel Rodriguez Arechavaleta Titular 5

Departamento de Letras

Dra. Alethia Alfonso Garcia Titular 2
Dr. Juan Francisco Javier Alcantara Pohls Titular 4
Dr. Panagiotis Deligiannakis Titular 3

-Direccion de Biblioteca Francisco Xavier Clavigero
Mtro. Luis Héctor Inclan Cienfuegos Titular 5

11
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Vicerrectoria

VICERRECTORIA

NOMBRAMIENTOS

Dr. Miguel Angel Sanchez Carlos

Coordinador de la Licenciatura en Ciencias Teoldgicas
Departamento de Ciencias Religiosas

1 de octubre de 2018 al 01 de octubre de 2020.

Sr. Otilio Parada Hidalgo

Coordinador de Imagen Digital

Departamento de Disefio

16 de octubre de 2018 al 14 de octubre de 2020.

Dra. Sandra Irma Montes de Oca Mayagoitia
Jefa del Area de Practicas Profesionales
Departamento de Psicologia

1 de noviembre de 2018 al 31 de octubre de 2020.

Dr. Rodolfo Fabian Estrada Guerrero
Coordinador del Servicio Departamental de Fisica
Departamento de Fisica y Mateméticas

1 de noviembre de 2018 al 31 de octubre de 2020.

Mtro. Antonio Carlos Cardefia Matamoros

Jefe de Laboratorios de Electrénica

Departamento de Estudios en Ingenieria para la Innovacién
15 de noviembre de 2018 al 14 de noviembre de 2020.

Mtro. Javier de Jesls Riojas Rodriguez

Coordinador de la Licenciatura en Sustentabilidad Ambiental
Centro Transdisciplinar Universitario para la Sustentabilidad
16 de noviembre de 2018 al 30 de noviembre de 2019.

Mtro. Adolfo Genaro Finck Pastrana

Jefe de Laboratorios

Departamento de Fisica y Mateméticas

1 de diciembre de 2018 al 30 de noviembre de 2020.

13
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Dra. Mdénica Montserrat Ancira Moreno

Coordinadora de la Licenciatura en Nutricion y Ciencia de
los Alimentos

Departamento de Salud

1 de diciembre de 2018 al 30 de noviembre de 2020.

Dr. Neftali Toledo Diaz de Ledn

Coordinador de la Maestria en Direccién Integral de Negocios
Escuela de Emprendimiento Social e Innovacién

1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020.

Dra. Maria Cristina Gomez Johnson
Coordinadora del Posgrado en Historia
Departamento de Historia

2 de enero de 2019 al 01 de enero de 2021.

Mtro. Pablo Martinez Zarate

Coordinador de la Maestria en Cine
Departamento de Comunicacién

2 de enero de 2019 al 01 de enero de 2021.

Dra. Laura Camila Ramirez Bonilla
Coordinadora de la Licenciatura en Historia
Departamento de Historia

2 de enero de 2019 al 01 de enero de 2021.

14




Vicerrectoria

RATIFICACIONES

Dra. Luz Maria Stella Moreno Medrano
Coordinadora de la Licenciatura en Pedagogia
Departamento de Educacién

15 de octubre de 2018 al 14 de octubre de 2020.

Dr. Radl Rodolfo de Jesis Heras Garrido

Coordinador de la Maestria en Ingenieria de Calidad
Departamento de Ingenieria Quimica, Industrial y de Alimentos
1 de diciembre de 2018 al 30 de noviembre de 2020.

Dra. Alin Moreno Rios

Coordinadora de la Maestria en Mercadotecnia y Publicidad
Departamento de Estudios Empresariales

1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020.

Dra. Aribel Contreras Suérez

Coordinadora de la Licenciatura en Administracién de
Negocios Internacionales

Departamento de Estudios Empresariales

1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020.

Dra. Maria del Mar Sanz Abbud

Coordinadora de Proyectos de Vinculacién
Departamento de Disefio

1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2019.

Dr. Rubén César Vasquez Medrano

Coordinador de la Licenciatura en Ingenieria Quimica
Departamento de Ingenieria Quimica, Industrial y de Alimentos
1 de enero de 2019 al 12 de julio de 2019.

Mtro. Abraham Vergara Contreras

Coordinador de la Licenciatura en Contaduria y Gestién
Empresarial

Departamento de Estudios Empresariales

1 de enero de 2019 al 30 de junio de 2019.

15
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Mtro. Abraham Vergara Contreras

Coordinador de la Licenciatura en Finanzas
Departamento de Estudios Empresariales

1 de enero de 2019 al 31 de diciembre de 2020.

Dra. Carolina del Carmen Lépez Suero

Coordinadora del Servicio Departamental de Quimica
Departamento de Ingenieria Quimica, Industrial y de Alimentos
2 de enero de 2019 al 2 de enero de 2020.

Mtro. Federico Mastrogiovanni

Coordinador del Programa Prensa y Democracia
Departamento de Comunicacion

2 de enero de 2019 al 1 de enero de 2020.

Dr. Ivdn Rafael Quevedo Partida

Coordinador de la Maestria en Ciencias en Ingenieria Quimica
Departamento de Ingenieria Quimica, Industrial y de Alimentos
2 de enero de 2019 al 1 de enero de 2021.

Dr. Radl Romero Lara

Coordinador de la Maestria en Investigacién y Desarrollo de
la Educacién

Departamento de Educacién

2 de enero de 2019 al 1 de enero de 2021.

16
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Direccién
General
Administrativa

DIRECCION GENERAL ADMINISTRATIVA

DIRECCION DE SERVICIOS ESCOLARES
CUOTAS POR SERVICIOS Y SANCIONES

A partir del 1 de enero de 2019

1 Certificados: Precio

1.1 Certificado parcial de estudios de licenciatura 965.00
y posgrado (sin legalizar)

1.2 Certificado total de estudios de licenciatura y 1,160.00
posgrado (sin legalizar)

1.3 Certificado parcial de estudios de licenciatura 5,730.00
y posgrado (legalizado)

1.4 Certificado total de estudios de licenciatura y 6,400.00
posgrado (legalizado)

1.5 TSU Certificado parcial de estudios sin legalizar 100.00

16 TSU Certificado total de estudios sin legalizar 115.00

1.7 TSU Certificado parcial de estudios legalizado 570.00

1.8 TSU Certificado total de estudios legalizado 640.00

2 Constancias:

2.1 Constancia Licenciatura 445.00
2.2 Constancia Posgrado 445.00
2.3 Kardex 250.00
24 TSU Constancia 100.00
2.5 TSU Kardex 100.00

19
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3 Tram

ites y examenes:

3.3.1 Tramite de admisién a licenciatura y posgrado

3.2
33
34
35
36

3.7

38

39

Tramite de titulacién de licenciatura y posgrado
Examen profesional licenciatura (UN.AM.)
Diploma de especialidad (no incorporado)
Examen profesional especialidad (incorporado)

Expedicién de titulo profesional con examen ya
realizado

Examen profesional para estudiantes
extranjeros
Examen extraordinario (por el nimero de hora/

semana/semestre de la materia)

Examen a titulo de suficiencia (por el namero de
hora/semana/semestre de la materia)

3.10Examen extraordinario o a titulo posgrado (por el

311

nimero de hora/semana/semestre de la materia)

Tramite de apostilla

3.12Tramite de legalizacion
3.13TSU Tramite de titulacion
3.14TSU ‘Tramite de apostilla
3.15TSU ‘Tramite de legalizacién

4 Otros Servicios:

41
4.2
43

Tramites de ingresos
Cambio de carrera

Reingreso después de suspension

20

Precio

1,450.00
11,840.00
7,840.00
5,730.00
11,840.00
7,840.00

11,840.00

2,960.00

2,960.00

5,840.00

1,435.00
990.00
1,180.00
140.00
100.00

Precio

1,450.00
1,435.00
1,435.00




5 Fotocopias:

51
5.2

53
54
55

Fotocopia certificada por hoja
Fotocopia sin certificar:

5.2.1 carta

5.2.2 oficio

Fotocopia de documentos microfilmados
TSU Fotocopia certificado por hoja

TSU Fotocopia sin certificar:

55.1 carta

5.5.2 oficio

6 Sanciones:

6.1

6.2

6.3
6.4

Por entrega extemporanea de documentos de
primer ingreso (licenciatura y posgrado)

TSU entrega extemporanea de docuemtos de
primer ingreso

TSU cambio de carrera

TSU reingreso después de suspensiéon

21

Direccién
General
Administrativa

Precio

58.00

5.00
5.00
105.00
58.00

5.00
5.00

Precio

1,335.00

130.00

140.00
140.00
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BIBLIOTECA FRANCISCO XAVIER CLAVIGERO
CUOTAS POR SERVICIOS Y SANCIONES

A partir del 1 de enero de 2019

| Servicios:

1 Fotocopias en el acervo histérico:

1.1 Tamafio carta
1.2 Tamario oficio
1.3 Reduccién
1.4 Doble carta

1.5 Reproduccién de microfilm a papel
2 Digitalizacién de documentos:

2.1 Por hoja digitalizada
2.2 Por imagen digitalizada

2.3 Entrega de documentos digitalizados en CD
(por CD entregado)

3 Digitalizacién de documentos:

3.1 Protocolo A
3.2 Protocolo B
3.3 Protocolo C

22

Precio

5.00
5.00
21.00
21.00
21.00

18.00
28.00
100.00

15.00
27.00
42.00




Direccién
General
Administrativa

Il Sanciones Precio

1 Multas

1.1 Por retraso:

111 Libros, tesis, etc. 20.00
1.1.2 Devolucién de libros de reserva por hora 20.00
1.1.3 Multa por prueba (Psicologia) 20.00
2 Pérdidas:
2.1 En la reposicién de uno igual al libro perdido 230.00
2.2 En la reposicién de un titulo diferente al material 1,375.00
perdido
2.3 Llave de cubiculo 80.00
24 De la caja para videocasete o disco compacto, 80.00
etc

23
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DIRECCION DE OPERACIONES Y SERVICIOS
CUOTAS POR SERVICIOS Y SANCIONES

A partir

del 1 de enero de 2019

1 Cuotas de la Oficina de Informes:

1.1 Reposicién credencial

2 Sanciones de la Oficina de Control de Salones:

2.1 Equipo olvidado
2.2 Equipo retenido

3 Estacionamiento:

3.1 Boleto para estacionamiento alumnos

3.2 Boleto para visitantes (eventos autrizados)

3.3 Boleto para visitantes con costo por hora:

3.3.1 Precio por las dos primeras horas

3.3.2 Precio por hora
(@ partir de la tercera hora)

3.4 Boleto perdido

3.5 Boleto por estancia injustificada

4 Transporte:

4.1 Sencillo Local
4.2 Sencillo Autopista
4.3 Sencillo Toluca
4.4 Ruta TSU

24

Precio

360.00

350.00
350.00

55.00
75.00

55.00
45.00

320.00
340.00

45.00
53.00
74.00
23.00




DIRECCION DE COOPERACION ACADEMICA
CUOTAS POR SERVICIOS Y SANCIONES

A partir del 1 de enero de 2019

1 Programa de Movilidad Independiente (PMI)

2 Intercambio Nacional

3 Intercambio Internacional

4 Prérroga Programa de Movilidad Independiente (PMI)
5 Prérroga Intercambio Nacional

6 Prérroga Intercambio Internacional

7 Programa Especial

Direccién
General
Administrativa

Precio

1,500.00
980.00
2,800.00
980.00
445.00
1,870.00
350.00
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DEPARTAMENTOS DE ARQUITECTURA,

DE DISENO, DE SALUD, DE PSICOLOGIA
CUOTAS POR SERVICIOS Y SANCIONES

A partir del 1 de enero de 2019

| Departamento de Arquitectura:
1 Servicios:
1.1 Corte laser

1.2 Impresiones 3D (precio abierto)

Il Departamento de Disefio:

2 Servicios:

2.1 Router
2.2 Renta semestral de casilleros chicos
23 Renta semestral de casilleros grandes

Il Departamento de Salud:

3 Consultas:

31 Consulta inicial de nutricién

3.2 Consulta seguimiento

33 Paquete 4 consultas de seguimiento
34 Calorimetria y Bod Pod

35 Paquete 10 consultas psiconutricién

IV Departamento de Psicologia:

4 Clinica de Bienestar Universitario:

4.1 Evaluacién inicial y paquete de 7 consultas
4.2 Evaluacion inicial y sesién Gnica

43 Consultas adicionales (por sesién)

4.4 Cuota minima de recuperacion

26

Precio

3.00

300.00
150.00
200.00

450.00
230.00
760.00
450.00
500.00

1000.00

350.00
150.00
50.00










